



ERSPARNISKASSE
AFFOLTERN IM EMMENTAL



Semesterabschluss 2026
Mediendokumentation

Inhalt der Mediendokumentation

	Seite
1 Medienmitteilung	3
2 Auf einen Blick	4
3 Bilanz per 30. Juni 2026	5
4 Erfolgsrechnung 1. Semester 2026.....	6

Kontakt:

Ersparniskasse Affoltern im Emmental AG

Christoph Müller, Bankleiter

Affolternstrasse 14

3416 Affoltern i.E.

Telefon 034 435 15 45

E-Mail christoph.mueller@ekaffoltern.ch

Website ekaffoltern.ch

1 Medienmitteilung

Solides Wachstum und hohe Effizienz prägen das Halbjahresergebnis

Ersparniskasse Affoltern i.E. AG startet erfolgreich ins zweite Halbjahr

Die Ersparniskasse Affoltern i.E. AG blickt auf ein erfreuliches erstes Halbjahr 2026 zurück. In einem weiterhin anspruchsvollen wirtschaftlichen Umfeld konnte die Bank ihr Kerngeschäft erneut ausbauen, ihre Ertragskraft stärken und ihre bereits sehr solide Eigenkapitalbasis weiter festigen. Das Hypothekengeschäft blieb der wichtigste Wachstumstreiber und bestätigt das anhaltend hohe Vertrauen der Kundinnen und Kunden.

Erneut solides Wachstum im Kundengeschäft

Die Kundenausleihungen erhöhten sich im ersten Halbjahr um 4.0 % auf CHF 357.9 Mio. Das Wachstum wurde mehrheitlich durch Kundengelder finanziert, welche um 1.0 % auf CHF 325.5 Mio. zunahmen. Ergänzend wurden zusätzliche Pfandbriefdarlehen aufgenommen und Finanzanlagen reduziert. Mit einem Deckungsgrad der Kundenausleihungen durch Kundengelder von rund 91 % verfügt die Bank weiterhin über eine stabile und breit abgestützte Refinanzierung.

Die Bilanzsumme stieg um 1.6 % auf CHF 418.3 Mio. Gleichzeitig erhöhte sich das Eigenkapital auf CHF 53.7 Mio. Der Eigenfinanzierungsgrad von 12.8 % unterstreicht die hohe finanzielle Stabilität und Unabhängigkeit der Ersparniskasse Affoltern i.E. AG.

Stabile Ertragsentwicklung und ausgezeichnete Effizienz

Das Zinsengeschäft entwickelte sich weiterhin erfreulich. Der Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft nahm gegenüber dem Vorjahr um 5.4 % auf CHF 2.71 Mio. zu, wobei die Bruttozinsspanne mit 1.30 % auf einem konstant hohen Niveau gehalten werden konnte. Auch das Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft sowie der übrige ordentliche Erfolg entwickelten sich positiv.

Trotz steigender Anforderungen sowie höherer Sachkosten erhöhte sich der Geschäftsaufwand lediglich um 3.0 % auf CHF 1.42 Mio. Die Cost-/Income-Ratio verbesserte sich gleichzeitig auf ausgezeichnete 44.2 % und bestätigt die hohe operative Effizienz der Bank.

Der Geschäftserfolg konnte um 2.2 % auf CHF 1.63 Mio. gesteigert werden. Nach einer weiteren Stärkung der Reserven für allgemeine Bankrisiken von CHF 1.07 Mio., Abschreibungen und Steuern resultiert ein Halbjahresgewinn von CHF 396'000, was einer Zunahme von 2.2 % gegenüber der Vorjahresperiode entspricht.

Zuversichtlicher Ausblick

Für die zweite Jahreshälfte erwartet die Ersparniskasse Affoltern i.E. AG weiterhin eine stabile Geschäftsentwicklung. Zwar bleiben die wirtschaftlichen und geopolitischen Unsicherheiten bestehen. Auch der Wettbewerb im Kundengeschäft bleibt anspruchsvoll. Dank ihrer starken Eigenkapitalbasis, der soliden Refinanzierung und ihrer konsequenten Ausrichtung auf Stabilität, Kundennähe und nachhaltiges Wachstum sieht sich die Bank jedoch sehr gut positioniert, um auch künftig erfolgreich am Markt zu bestehen.

Mit ihrer regionalen Verankerung, kurzen Entscheidungswegen und einem engagierten Team wird die Ersparniskasse Affoltern i.E. AG ihren Kundinnen und Kunden auch künftig als verlässliche und unabhängige Finanzpartnerin zur Seite stehen.

2 Auf einen Blick

Bilanz (in CHF 1'000)	30.06.2026	31.12.2025	Veränderung %
Bilanzsumme	418'308	411'565	1.64%
Kundenausleihungen	357'902	344'037	4.03%
Kundengelder	325'539	322'198	1.04%
Eigenkapital	53'673	52'136	2.95%
Erfolgsrechnung (in CHF 1'000)	30.06.2026	30.06.2025	Veränderung %
Zinserfolg (brutto)	2'713	2'574	5.39%
Geschäftsaufwand	1'423	1'382	2.95%
Geschäftserfolg	1'631	1'596	2.21%
Gewinn	396	388	2.19%
Kennzahlen	30.06.2026	31.12.2025	
Kundengeld-Deckungsgrad	90.96%	93.65%	
Eigenkapitalquote	12.83%	12.67%	
Bruttozinsspanne	1.30%	1.26%	
Cost / Income Ratio	44.20%	47.98%	

3 Bilanz per 30. Juni 2026

in CHF 1'000	30.06.2026	31.12.2025
Aktiven		
Flüssige Mittel	31'076	34'320
Forderungen gegenüber Banken	2'105	2'133
Forderungen gegenüber Kunden	14'037	13'158
Hypothekarforderungen	343'865	330'879
Handelsgeschäft	-	-
Finanzanlagen	22'782	26'835
Aktive Rechnungsabgrenzungen	253	119
Beteiligungen	550	451
Sachanlagen	3'461	3'511
Immaterielle Werte	103	78
Sonstige Aktiven	75	82
Total Aktiven	418'308	411'565
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	-	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	262'707	258'574
Kassenobligationen	62'832	63'624
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	34'000	32'000
Passive Rechnungsabrenzungen	1'342	942
Sonstige Passiven	185	172
Rückstellungen	3'569	4'118
Reserven für allgemeine Bankrisiken	32'295	30'765
Aktienkapital	1'100	1'100
Gesetzliche Gewinnreserven	550	550
Freiwillige Gewinnreserven	19'460	19'059
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-162	-133
Gewinnvortrag	34	35
Gewinn	396	759
Total Passiven	418'308	411'565

4 Erfolgsrechnung 1. Semester 2026

in CHF 1'000	30.06.2026	30.06.2025
Zins- und Diskontertrag	3'068	2'998
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	-	-
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	122	170
Zinsaufwand	-477	-594
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'713	2'574
Veränderung von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-2	134
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'711	2'708
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	82	70
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	24	24
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	157	143
Kommissionsaufwand	-14	-13
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	249	224
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	45	12
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	-	-
Beteiligungsertrag	142	133
Liegenschaftserfolg	69	60
Anderer ordentlicher Ertrag	1	1
Anderer ordentlicher Aufwand	-	-
Übriger ordentlicher Erfolg	212	194
Personalaufwand	-675	-670
Sachaufwand	-748	-712
Geschäftsaufwand	-1'423	-1'382
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-160	-160
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-3	-
Geschäftserfolg	1'631	1'596
Ausserordentlicher Ertrag	-	0
Ausserordentlicher Aufwand	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-1'070	-1'050
Steuern	-165	-158
Gewinn	396	388